

Meddelelser

Sagsnr. i ESDH:

Beslutningskompetence: Natur og Klima

Beslutningstema

Udvalgsformand og forvaltning orienterer om forskellige emner.

Grønne fællesspisninger mv

Byrådet har besluttet en besparelse på 250.000 kr. i 2023 på kontoen for de grønne fællesspisninger mv. Der indgås derfor ikke flere nye aftaler om arrangementer. Arrangementer, der allerede er faktureret, men afholdes senere på året gennemføres og grønne fællesspisninger der afholdes som præmie for klimakonkurrencer på skoler, vil også blive gennemført. Præmierne (de grønne fællesspisninger) finansieres af kampagnemidler til klimaambassadørerne.

Konceptet "Grønne fællesspisninger" indeholder anvisninger til indkøb, afholdelse af workshops om klimavenlig mad, oplæg og facilitering af de grønne fællesspisninger. Koncept vil blive formidlet på hjemmesiden til fri afbenyttelse.

Fondsansøgninger

Forvaltningen arbejder pt på 4 fondsansøgninger:

1. Ung Klimahandling i Furesø Kommune

Klimasekretariatet og ungefonden GRØN vil indgå et partnerskab og søge Novo Nordisk Fonden om 2.500.000 kr. til at udføre arrangementer, der styrker kommunens unge til klimahandling, giver flere unge mulighed for at hjælpe Natur og Klima med at identificere bæredygtige, lokale løsninger og inkludere flere i Furesø Ungeklimarádets arbejde. Derudover er en del af projektet, at initiativerne fra Furesø Kommune spredes som best practice-eksempler i samarbejde med KL, hvor igennem det unge handlingsfælleskab bliver tværkommunalt.

Projektet er 2-årigt og 58% af midlerne går til aktiviteterne i Furesø Kommune, mens de resterende 42% går til de tværkommunale elementer, som også inkluderer unge fra Furesø Kommune.

Udgiften til projektet for Furesø Kommune (Klimaplan-budgettet) er 218.750 kr. pr. år, som går til betaling af fondsmoms på 17,5% fra modtagelsen af bevillingen fra Novo Nordisk Fonden. De 218.750 kr. i 2024 foreslås finansieret af Klimapuljen.

2. Energireduktion i boliger

Der arbejdes på en EU-ansøgning til Elena-programmet med henblik på energireduktion i boliger. GATE 21 er ansvarlig for udarbejdelsen, og Furesø Kommune deltager i ansøgningen sammen med 13-16 andre kommuner. Ansøgningen afventer politisk godkendelse.

Hvis EU-ansøgningen bliver godkendt, vil Furesø Kommune kunne modtage mellem 1-3 millioner kroner over en treårig periode.

Der er en medfinansiering på 17.000 kroner i ansøgningsprocessen, som kan finansieres gennem eksisterende EU-tilskud. Hvis Elena-projektet godkendes, vil Furesø Kommune skulle stille en egenfinansiering på 10 % af beløbet på 1-3 millioner kroner. Projektstart forventes at starte 1. kvrt. 2024.

3. 80% Økologi

Forvaltningen samarbejder med de økologiske køkken-omlæggere i ØKO+ på en ansøgning til

Fonden for økologisk landbrug, hvor køkkenomstillingspuljen søges til at styrke det igangværende arbejde og genopnå de 80 % økologi, der faldt til 76 % i 2022 som følge af de mange udfordringer med fødevarerlevering.

4. Klimavenlig mad workshop

Forvaltningen samarbejder med de økologiske køkken-omlægger Håning og Merald på en ansøgning på 150.000 til Fonden for økologisk landbrug, hvor Plantepuljen søges til workshop om klimavenlig mad

CO2-fangst

Vestforbrænding har deltaget i Energistyrelsens CCS-udbud, hvor det den 15. maj 2023 blev offentliggjort at Ørsted vandt udbuddet.

I forbindelse med udarbejdelsen af CCS-udbuddet har Vestforbrænding fået et robust og solidt projektgrundlag til en etablering af CO2-fangstanlæg, og Vestforbrænding er blandt dem, der er længst fremme i Danmark med at realisere et CO2-fangstanlæg.

Vestforbrænding ønsker at arbejde videre med projektet om CO2-fangstanlæg, herunder at udarbejde FEED, som er et detaljeret projektgrundlag, der skal give en retning for de efterfølgende detaljerede design og konstruktionsfaser, samt undersøge finansieringsmuligheder.

Projektet bevilliges yderligere 70,1 mio. kr. til det videre arbejde i 2023, og projektet finansieres af Vestforbrændings fire egenkapitaler.

Vejbelysning på private arealer

Kommunens vejbelysning er ved at blive moderniseret, bl.a. ved skift til energibesparende LED-belysning. I den forbindelse har det vist sig, at kommunen i nogle områder ejer og/-eller driver vej- og stibelysning ved private veje. Den almindelige praksis for vejbelysning ved private veje er at de ejes, drives, vedligeholdes og finansieres af de private ejere.

Kommunen tilbagekøbte vejbelysningen fra DONG i 2016. Efter tilbagekøbet fra DONG har kommunen på 45 private områder (private veje og private fællesveje) fortsat med at varetage drift, vedligehold og administration af vejbelysning, som DONG hidtil havde gjort. For 27 af de private områder (heraf 6 på privat fællesvej), har kommunen opkrævet betaling for drift og vedligehold, mens kommunen for de øvrige 18 områder har finansieret drift og vedligehold for de private ejere.

De private arealer, der er omtalt i denne sag, er arealer i afgrænsede områder uden gennemkørende trafik, hvor den overvejende færdsel udgøres af beboerne på matriklen. Da der ikke er nogen vejteknisk eller vejfaglig begrundelse for at holde områderne belyst, vil Furesø Kommune lade det være op til den enkelte grundejer, hvorvidt de ønsker belysning, og hvordan de i så fald vil drive den. De omtalte arealer er vist i bilag 1. Opdelingen i privat og privat fællesvej er med forbehold for, at den definerede vejstatus er korrekt. Hvis der er tvivl om den præcise vejstatus, afklares det ifm høringen.

De tre forskellige situationer

	Situation i dag	Hvor skal vi hen	Forløb	Antal områder
A.	Kommunen <i>ejer</i> ,	Overdrage anlæg til grundejer,	Høring hvor	18

	<i>driver og betaler for</i> belysning på private veje og stier	hvor grundejer forestår udgiften i forbindelse med effektivering af overdragelse. Alternativt at Furesø Kommune for egen regning nedtager anlæg over jorden, som ejer ikke ønsker at modtage.	grundejer skal tage stilling til overtagelse af vejbelysning på privat areal eller at kommunen nedtager belysningen.	
B.	Kommunen <i>ejer driver, og opkræver betaling</i> for belysning på private veje og stier	Overdragelse af belysningsanlægget til grundejer, hvor grundejer forestår udgiften i forbindelse med effektivering af overdragelse. Alternativt at Furesø Kommune for egen regning nedtager anlæg over jorden, som ejer ikke ønsker at modtage.	Høring hvor grundejer skal tage stilling til overtagelse af vejbelysning på privat areal eller at kommunen nedtager belysningen.	21
C.	Kommunen <i>driver, og opkræver betaling</i> for belysning på private fællesveje	Belysningen indgår på samme vilkår som øvrige private fællesveje i kommunen. Desuden skal de områder moderniseres med LED.	Belysningen kvalitetssikres af Furesø Kommune, og der foretages høring som ved de øvrige private fællesveje i kommunen.	6

Forvaltningen vil overdrage vejbelysningsanlæggene til ejerne, så de overtager belysning og herefter selv skal varetage drift og vedligehold fuldt ud. Der vil blive iværksat en partshøring før overdragelse, om hvorvidt de ønsker at overtage belysning eller om kommunen skal nedtage anlægget for egen regning.

Private arealer med særligt offentligt hensyn eller forpligtelse til at opretholde belysningen, vil kommunen fortsat drive og forsyne belysningen. Det drejer sig umiddelbart om 3 lokaliteter og i alt 20 armaturer, hvor stier skaber forbindelse mellem to offentlige rum (og hvor der dermed også vil være udefrakommende trafik).

Hvis forvaltningen ikke overdrager anlæggene, vil vi ikke behandle alle lige, da andre private med lignende karakter, drives af de private selv for deres egen regning.

Fsva de 6 private fællesveje fortsættes nuværende praksis, da forvaltningen er i gang med at overdrage drift og vedligehold af vejbelysning på private fællesveje til beboere, jf. budgetvedtagelse BV2023-2026 "NKU 3 Overdragelse af drift og vedligehold af vejbelysning på private fællesveje til beboere" senest behandlet på Natur og Klima mødet den 7. marts 2023.

Der vil være en engangsudgift for de private grundejere ved overdragelsen, da der skal opsættes målere, på ca. 1,6 mio. kr. og hertil kommer en fremadrettet udgift til drift og vedligehold. Engangsudgiften varierer fra estimeret 5.000 kr. til 65.000 kr.

Furesø Kommune vil for egen regning nedtage anlæg, som private ikke ønsker at modtage. Den præcise omkostning for nedtagningen kendes først, når forvaltningen i løbet af efteråret 2023 har fået svar fra grundejerne og kender antallet af anlæg, der skal nedtages. Udover nedtagning kan der i forbindelse med udskillelse af anlæg til de private, være kommunale ledninger eller skabe, der skal fornyes eller omlægges.

Der kan endvidere være økonomiske konsekvenser i forbindelse med spørgsmål om genoptagelse af gamle sager. Det afklares i det videre forløb.

De involverede vil blive partshørt over, om hvorvidt de ønsker belysningen overdraget eller nedtaget. Desuden vil det blive meddelt, at hvis grundejer har et areal som kommunen kræver belyst, vil kommunen forestå forsyning og drift heraf.

Tilbageleveringen af driften med gadebelysningen til de private grundejere på 39 lokaliteter, vil ske med et varsel, hvor grundejerne får mulighed for at overtage eller få anlægget nedtaget. Overleveringen forventes at være afsluttet i 2024

Forsinkelse på opsætning af cykelparkering ved stoppesteder

I forbindelse med tilpasning af busnettet i Farum, som sker pr. 25. juni 2023, blev det aftalt at der skal opsættes cykelparkering ved 2-3 stoppesteder, afhængigt af økonomi. Det drejer sig om stoppestedet på hjørnet af Slingerupvej og Regimentsvej, Slingerupvej (Palholmvej) og Plejehjemmet Lillevang.

Cykelparkeringen skulle være opsat til tilpasningen træder i kraft, men opsætningene er blevet forsinket. Det skyldes at forvaltningen genbruger cykelparkeringen ved hjørnet af Frederiksborgvej og Stavsholtvej. Nedtagningen kom senere i gang end antaget. Stativerne forventes opsat inden udgangen af 3. kvartal. 2023.

Indstilling

Forvaltningens indstiller at Natur og Klima;

- tager meddelelserne til efterretning.

Beslutning i Natur og Klima den 20-06-2023

Forslag til udmøntning af besparelsen vedr. indsatsens til grønne fællesspisninger i 2023 præsenteres i forbindelse med Budgetopfølgning 2, idet besparelsen ikke kan opnås som forudsat. I øvrigt taget til efterretning.

Bilag:

1 - 3115181	Åben	Orientering om klimaindsatser pr juni 2023	(70861/23)	(H)
2 - 3110889	Åben	Bilag 1: Liste over berørte områder	(68905/23)	(H)